
UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ QUẢNG PHÚ 

 

Số:          /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM               

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

               Quảng Phú, ngày      tháng 01 năm 2023    

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy chế tổ chức lễ tang 

trên địa bàn xã Quảng Phú, huyện Thọ Xuân, tỉnh Thanh Hoá 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ QUẢNG PHÚ 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa  phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 105/2012/NĐ-CP ngày 17 tháng 12 năm 2012 về tổ 

chức lễ tang cán bộ, công chức, viên chức;         

Xét đề nghị của Ban chỉ đạo "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa" xã Quảng Phú, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này bản Quy chế tổ chức lễ tang 

trên địa bàn xã Quảng Phú, gồm 03 Chương, 18 Điều (Có quy chế kèm theo). 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi kể từ ngày ký. 

Điều 3. Văn phòng Uỷ ban nhân dân xã; các tổ chức, cá nhân có liên quan 

chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

 

 

 

 

  

Nơi nhận: 
- Như Điều 3 QĐ; 

- Ban Thường vụ Đảng uỷ (b/c);                                   

- Thường trực HĐND xã (b/c); 

- Các UV UBND xã (Th/hiện); 

- MTTQ và các đoàn thể xã (Ph/hợp); 

- Bí thư chi bộ, Thôn trưởng các thôn; 

- Lưu VP, VH.  
 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Minh Ngọc 



UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ QUẢNG PHÚ 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM               

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

               Quảng Phú, ngày      tháng 01 năm 2023                        

 

QUY CHẾ 

Tổ chức lễ tang trên địa bàn xã Quảng Phú,  

huyện Thọ Xuân, tỉnh Thanh Hoá 

(Kèm theo Quyết định số     /QĐ-UBND ngày  .../01/2023 của UBND xã Quảng Phú) 

 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

 

Điều 1. Đối tượng, phạm vi điều chỉnh 

Quy chế này áp dụng cho cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên và 

công dân đang cư trú, làm việc trên địa bàn xã Quảng Phú; những người trước 

đây ở Quảng Phú hiện đang sinh sống xa quê, khi từ trần gia đình có nguyện 

vọng được cử hành lễ tang và mai táng tại nghĩa trang quê nhà.  

Điều 2. Nguyên tắc chung 

1. Việc tổ chức lễ tang đối với người từ trần, thể hiện sự trân trọng của 

Đảng, Nhà nước và Nhân dân, cơ quan, đơn vị đối với những cống hiến, đóng 

góp của cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên và công dân trong quá trình 

làm việc, hoạt động cách mạng, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, xây dựng quê 

hương. 

2. Việc tổ chức lễ tang đối với người từ trần phải trang trọng, văn minh, 

đảm bảo truyền thống văn hoá, tiết kiệm phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội 

của địa phương; hạn chế và từng bước loại bỏ những tập quán lạc hậu, mê tín dị 

đoan, phô trương, lãng phí. Khuyến khích tổ chức an táng theo các hình thức 

hỏa táng, điện táng. 

Điều 3. Một số quy định khác 

1. Thi hài người từ trần phải được khâm liệm vào linh cữu và bảo đảm vệ 

sinh môi trường, nhất là đối với người có bệnh truyền nhiễm. Linh cữu không 

được để không quá 48 (bốn mươi tám) giờ với người bình thường  và không để 

quá 24 giờ đối với người có bêṇh truyền nhiêm̃ , kể từ khi khâm liệm đến khi tổ 

chức Lễ an táng. 

2. Không đốt, rải vàng mã trong quá trình đưa tang, từ nơi tổ chức tang lễ 

đến nơi an táng, tránh ô nhiễm môi trường. 

3. Các thành viên Ban Tổ chức Lễ tang đeo băng tang đen (có chiều rộng 

07 cm) trên cánh tay trái. 



Chương II 

QUY ĐỊNH CỤ THỂ 

 

Điều 4. Chức danh tổ chức Lễ tang cấp xã 

1. Cán bộ đang giữ hoặc thôi giữ một trong các chức vụ sau đây: 

a) Bí thư Đảng uỷ, Phó Bí thư Thường trực Đảng uỷ, Chủ tịch HĐND, 

Chủ tịch UBND xã. 

b) Phó chủ tịch HĐND, Phó Chủ tịch UBND xã, Chủ tịch UB MTTQ xã. 

c) Trưởng các tổ chức chính trị - xã hội xã. 

2. Lão thành cách mạng, đảng viên 60 năm tuổi Đảng trở lên 

3. Công chức, viên chức xã đang công tác. 

4. Thương binh, bệnh binh, người nhiễm chất độc da cam, thân nhân liệt 

sỹ đang hưởng phụ cấp hàng tháng; thân nhân Cách mạng. 

5. Cấp phó của các tổ chức chính trị - xã hội đang công tác. 

6. Bí thư chi bộ, Trưởng Ban công tác Mặt trận, Trưởng thôn, Thôn đội 

trưởng các thôn đang đương nhiệm. 

* Không tổ chức lễ tang cấp xã đối với cán bộ, công chức bị kỷ luật buộc 

thôi việc. 

Điều 5. Chức danh tổ chức Lễ tang ở khu dân cư 

1. Cán bộ, đảng viên không thuộc đối tượng được quy định tại Điều 4 

Quy chế này. 

2. Công dân có hộ khẩu thường trú, có đăng ký tạm trú tại xã. 

3. Con em của xã đang sinh sống, làm việc xa quê có nguyện vọng được 

an táng ở quê nhà. 

Điều 6. Ban Tổ chức Lễ tang cấp xã 

1. Thành lập Ban Tổ chức Lễ tang 

a) Đảng uỷ thành lập Ban tổ chức Lễ tang đối với các đối tượng quy định 

tại khoản 1, 2 Điều 4 Quy chế này và Bí thư Chi bộ đang đương nhiệm ở thôn. 

b) UBND xã thành lập ban Tổ chức Lễ tang đối với các đối tượng quy 

định tại khoản 3, 4 Điều 4 Quy chế này và Trưởng thôn, Thôn đội trưởng đang 

đương nhiệm.  

c) MTTQ xã thành lập ban Tổ chức Lễ tang đối với các đối tượng quy 

định tại khoản 5 Điều 4 Quy chế này và Trưởng Ban công tác Mặt trận thôn 

đang đương nhiệm. 

2. Thành phần Ban Tổ chức Lễ tang gồm: đại diện Đảng uỷ, HĐND, 

UBND, MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội cấp xã; đại diện Chi bộ, Ban công 

tác Mặt trận, các Chi hội, Chi đoàn ở thôn, đại diện Ban hành giáo ho ;̣ đại diện 

gia đình người từ trần. 



3. Trưởng ban Lễ tang phải là người có chức vụ ngang bằng hoặc cao hơn 

người từ trần. 

Điều 7. Ban tổ chức Lễ tang ở khu dân cư 

1. Thành lập Ban Tổ chức Lễ tang 

a) Chi bộ thành lập Ban tổ chức Lễ tang đối với các Đảng viên không 

thuộc đối tượng quy định tại Điều 4 Quy chế này. 

b) Ban công tác Mặt trận thôn thành lập Ban Tổ chức Lễ tang đối với tất 

cả các đối tượng còn lại (khoản 2, 3 Điều 5 Quy chế này) 

2. Thành phần Ban Tổ chức Lễ tang gồm: đại diện Chi bộ, Ban công tác 

Mặt trận, các Chi hội , Chi đoàn ở thôn , đaị diêṇ Ban hành giáo ho ̣; đại diện gia 

đình người từ trần. 

3. Trưởng ban là Bí thư hoặc Phó Bí thư Chi bộ đối với đối tượng là Đảng 

viên quy định tại điểm a khoản 1 Điều 7 Quy chế này; Phó ban là Trưởng chi hội 

mà người từ trần là hội viên. 

4. Trưởng ban là Trưởng ban công tác Mặt trận hoặc Trưởng thôn đối với 

các đối tượng quy định tại điểm b khoản 1 Điều 7 Quy chế này; Phó ban là 

Trưởng chi hội mà người từ trần là hội viên. 

5. Nhiệm vụ cụ thể của từng thanh viên Ban tổ chức lễ tang ở khu dân cư 

do Chi bộ và Ban Công tác Mặt trận thôn thống nhất và được sự đồng thuận của 

đa số các hộ gia đình trong thôn. 

Điều 8. Báo tang 

Khi có tang sự, đại diện gia đình có người từ trần có trách nhiệm kịp thời 

báo cho Trưởng Ban công tác Mặt trận, Trưởng thôn, chi hôị các đoàn thể liên 

quan ở biết, đồng thời thống nhất thời gian viếng và ngày giờ cử hành tang lễ. 

Căn cứ quy định tại Điều 4, Điều 5 Quy chế này, Trưởng Ban công tác mặt trận 

thôn, Trưởng thôn có trách nhiệm báo cáo cơ quan có thẩm quyền thành lập Ban 

Tổ chức Lễ tang hoặc chủ động thành lập Ban Tổ chức Lễ tang. Ban Tổ chức Lễ 

tang có trách nhiệm đấu mối đăng thông báo tin buồn trên Đài truyền thanh xã.  

Điều 9. Công tác chuẩn bị 

- Về phía gia đình có người từ trần: Có trách nhiệm tự lo đồ dùng, vật 

dụng, phông rạp bàn ghế, phương tiện phục vụ tang lễ; cung cấp thông tin cần 

thiết cho Ban Tổ chức Lễ tang sắp xếp chương trình lễ tang và viết tiểu sử tóm 

tắt của người từ trần. 

- Về phía thôn: Ban lễ tang có trách nhiệm phối hợp với gia đình tang gia 

phân công, cắt cử người đào huyêṭ, đôị chân tuỳ đi lấy xe tang. 

Điều 10. Thời gian quản linh cữu, nhạc tang 

1. Thi hài người từ trần được quản lưu lại tại gia đình tang chủ không quá 

48 tiếng đồng hồ đối với người bình thường và không quá 24 tiếng đối với người 

mắc bệnh truyền nhiễm. 

2. Trống kèn (nhạc tang - nếu có) được mở không quá 22 giờ đêm và 

trước 06 giờ sáng. 



Điều 11. Trang trí lễ đài 

1. Lễ đài trang trí phông nền đen, trên đó gắn ảnh người từ trần và dòng 

chữ trắng “Vô cùng thương tiếc...”. hoăc̣ theo truyền thống điạ phương. 

2. Bàn thờ đặt trước và chính giữa phông, hai bên bàn thờ đặt cố định 02 

vòng hoa của cơ quan chủ quản và gia đình. 

3. Linh cữu đặt chính giữa lễ đài, đầu hướng về phía bàn thờ. 

Điều 12. Đào huyệt 

Ban Tổ chức lễ tang có trách nhiệm phối hợp với gia đình tang gia phân 

công và tổ chức lực lượng đi đào huyệt. Vị trí, kích thước huyệt được thực hiện 

theo quy định về quản lý, sử dụng nghĩa trang và theo chỉ dẫn của quản trang.  

Điều 13. Vòng hoa viếng 

1. Ban Tổ chức Lễ tang phối hợp với gia đình tang gia và cơ quan chủ 

quản chuẩn bị 02 (hai) vòng hoa của cơ quan chủ quản và gia đình đặt cố định 

hai bên bàn thờ. 

2. Ban Tổ chức Lễ tang phối hợp với gia đình chuẩn bị 05 (năm) vòng hoa 

để luân chuyển viếng. Trong thông báo tin buồn có ghi: Các đoàn đến viếng 

không mang vòng hoa, chỉ mang băng vải đen, kích thước 1,2 m x 0,2 m, với 

dòng chữ “Kính viếng” bên trên có dòng chữ ghi tên cơ quan, tổ chức để gắn 

vào vòng hoa do Ban Tổ chức Lễ tang và gia đình tang gia chuẩn bị. 

Điều 14. Đội tuỳ 

1. Đội chân tuỳ  có từ 7 người trở lên , có trách nhiệm di chuyển quan tài 

lên xe tang, đẩy xe tang từ nơi tổ chức tang lễ đến nơi chôn cất. 

2. Ban Tổ chức lễ tang phối hợp với gia đình để bố trí người tham gia đội 

tùy và phân công đội tuỳ. 

 Điều 15. Kinh phí tổ chức lễ tang 

Kinh phí tổ chức lễ tang do cộng đồng dân cư trong thôn bàn bạc thống 

nhất, bảo đảm phù hợp với hương ước, quy ước của thôn (làng) và theo đúng 

quy định của Pháp lệnh thực hiện dân chủ ở cơ sở và các quy định khác của 

pháp luật có liên quan. 

Điều 16. Chương trình lễ tang 

1. Thông qua chương trình lễ tang. 

2. Giới thiệu thành phần tham dự lễ tang.  

3. Thông qua Quyết định thành lập Ban tổ chức Lễ tang hoăc̣ thông qua 

thành phần Ban lê ̃tang. 

4. Đọc Tiểu sử tóm tắt của người từ trần. 

5. Dâng hương tưởng niệm. 



6. Lời phát biểu cảm ta ̣của đại diện gia đình tang chủ. 

7. Lễ hành tống; Di quan về nơi an nghỉ cuối cùng.  

Chương III 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 17. Trách nhiệm thực hiện 

1. Ban chỉ đạo “Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 

xã có trách nhiệm tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia, thực hiện 

phù hợp với nếp sống mới và giữ gìn bản sắc văn hóa truyền thống.  

2. Công chức Văn phòng - Thống kê phối hợp với Công chức Văn hoá  -  

xã hội  và các Ban, ngành, đoàn thể liên quan theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc 

thực hiện Quy chế này. 

3. Chủ tic̣h Công đoàn xã: có trách nhiệm phân công đoàn viên công đoàn 

tham gia giúp đỡ gia đình và trưc̣ trong quá trình lê ̃tang đối với gia đình các 

đồng chí nguyên là Bí thư /Phó bí thư Đảng ủy, Chủ tịch/Phó Chủ tịch HĐND-

UBND xã, Chủ tịch UB MTTQ xã.  

4. Bí thư chi bộ, Trưởng thôn: Chỉ đạo các khu dân cư, cán bộ Ban công 

tác Mặt trận thôn tổ chức lễ tang cho các đối tượng do thôn tổ chức, đồng thời 

phối hợp với xã đảm bảo tổ chức lễ tang, phúng điếu theo đúng quy chế này.  

5. Các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân: Quy chế này là cơ sở để các tổ chức, 

gia đình, cá nhân biết và thống nhất tổ chức thực hiện. 

Điều 18. Tổ chức thực hiện 

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Trưởng các thôn có trách nhiệm thông 

tin, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động, công dân thuộc cơ quan, đơn vị, thôn mình để thực 

hiện nghiêm túc các nội dung của Quy chế này.  

2. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh hoặc những nội 

dung chưa phù hợp đề nghị kịp thời phản ánh về Uỷ ban nhân dân xã để xem xét 

điều chỉnh./.  

 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Minh Ngọc 

 


		ngocbm.thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-01-13T12:35:19+0700


		quangphu.thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-01-13T16:38:26+0700


		2023-01-13T16:39:04+0700


		2023-01-13T16:39:29+0700


		quangphu.thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-01-13T16:40:47+0700




